CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

Mandotavio sen=a rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. R.S. n. 467 del 12/09/2017)
giusta Deliberazions Commissario Siracrdinario n. 8 del 30¢10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N._HS da M2 .08 202

OGGETTO: Atio di citazione inmanzi al Giudice di Pace di Paternd promosso dal Sig. Distefano
Natale ¢/ il Consorzio di Bonifica 9 Catania - Udienza 15/07/2022 - Conferimento
incarico legale all’ Avv. Giuseppe Gullotta.

L'anno duemilaventidue il giorno C\é \ocs del mese fi}%&«f.&g presso la sede del Consorzio di
Bonifica 9 Catania in via Centuripe 1/ A - Catania, if sig. Frahcesco Nicodemo, nominato con D.A.
n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del
29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.092019, DA 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore D.A. 62/GAB del
03.07.2020 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania, afferente al Consorzio
di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale ad interim del Consorzio, dott.
Giuseppe Barbagallo, giusta Delibera n. 16 del 15/06/2020, che svolge anche le funzioni di
segretario verbalizzante, ha adotiato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di

legge;
VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO Y'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con I'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento
delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si & proceduto ad istituire
un “periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad
operare quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova
istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformita alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del



disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, sie
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito;

PREMESSO che con atto di citazione, assunito al protocollo consortile in data 19/05/2022 al prot.
n. 7455, Distefano Natale ha convenuto in giudizio il Consorzio di Bonifica 9 Catania ~ Riscossione

Sicilia SPA - ATO CT3 Simeto Ambiente innanzi al Giudice di pace di Paterno nell'udienza fissata
i115/07/2022;

RITENUTO che ¢ interesse del Consorzio costituirsi nel predetto giudizio per ivi resistere ed
ottenere il rigetto delle avverse pretese;

CONSIDERATO che con delibera n. 1 del 21/06/2012 del Commissario Straordinario dei
Consorzi di Bonifica della Sicilia veniva istituito 'Ufficio Legale Interconsortile, nell’ambito del
Consorzio di Bonifica 9 Catania, contestualmente all’'approvazione del relativo Regolamento di

funzionamento e che, con successiva delibera del Commissario Straordinario n. 17 del
27/03/2014, il Consorzio di Bonifica 6 di Enna aderiva al medesimo Ufficio;

CONSIDERATO che il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prevede
“I'Area Affari Legali e Contenzioso — Ufficio Legale Consortile”;

CONSIDERATO che I'Ufficio Legale Consortile svolge le proprie attivitd in continuitd con
I'Ufficio Legale Interconsortile, istituito con delibera n. 399 del 12/10/2012 della Giunta del
Governo Regionale, rimanendo ancora oggi efficaci tutti gli atti conseguenti, nelle more del

formale e definitivo incardinamento della struttura organizzativa nell’ambito del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale;

VISTO il vigente Regolamento di funzionamento dell’Ufficio Legale Consortile, approvato con
delibera n. 16 del 28/09/2018 dal Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2021-2023 adottato con delibera consortile n. 27 del
29.04.2021 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. 814/2021;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 27 del
28.04.2022 del Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato
Regionale dell’ Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 ;

VISTA la nota prot. n. 74089 del 01.07.2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell' Agricoltura, assunta al
protocollo dell'Ente al n. 10353 del 04/07/2022, con la quale e stata autorizzata la gestione
provvisoria fino al 31/07/2022;




CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P.R.S. n. 467 del 12/09/2017)
giusia Deliberazione Commissario Straovdinario n. 8 del 30/10/2017

CON il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente;

DELIBERA

DI RESISTERE, per i motivi esposti in premessa, nel contenzioso promosso dal Sig. Distefano
Natale ¢/ il Consorzio di Bonifica 9 Catania innanzi al Giudice di Pace di Paternd, chiamato
all'udienza di 1" comparizione del 15.07.2022;

DI CONFERIRE per le suesposte motivazioni, I'incarico di rappresentare e difendere 1 Ente,
all’ Avv. Giuseppe Guilotta, in qualita di componente dell’Ufficio Legale Interconsortile;

DI DARE MANDATO al Direttore Generale di porre in essere tutti gli atti consequenziali al
presente provvedimento

¢
%?

IL DIRETTORE GENERALE IL COMIMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Giy eﬁ& ﬁa%ggxﬂo) (Francesco Ni

|

k|

%
i
i

s



CONSORZIO DI BONIFICA 8 CATANIA

o mioris sennT ropRreERiENEe g
onifics Mieilia Orientale (DP R
erasivue Commitsario Straprdingrion. & def 3

>

drdstrativa i responsabile del servizio interessaio

7%
rd

ks PRI 3
TIEY TAEIEEE A

o
#

/i i il
??‘iim};‘%fﬁﬁﬂ‘
e .
erogrisbrile

T

Faniani ;

VISTO DI REGOLARITA” CONTABILE

bty
¥

er quanto concerne la regolarity contabile si esprime parere: NON COMPORTA SPESA

2

CERTIFICATO DI FUBBLICAZIONE

o delthern & pubblicata sul stk isfituzionale del consovzio ziﬂ&ié?.{(mSB?‘Zi{‘:’f?r}rziﬁt:fz:?ﬁi,'ii sezionie Albo




